К делу № 1-1209/2019

УИД 23RS0041-01-2019-018122-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2019 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи (по распоряжению 

председательствующего - секретаря 

судебного заседания ) ФИО1,

с участием государственного обвинителя Глущенко А.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого адвоката Антоновой Л.А., предъявившего

удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО3,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО3, 21.08.2019 года в вечернее время суток, около 21 часа 00 минут, находился по адресу г. Краснодар, остановка «Витаминкомбинат», где, с помощью мобильного телефона «Samsung» 

<

данные изъяты> воспользовался сетью Интернет, зашел на сайт магазина «http://hudraruzxpnew4af.onion/» через интернет-браузер «Chrome», сделал заказ наркотических средств, оплатив их по реквизитам с банковской карты его жены, ФИО2, переведя по указанным на сайте реквизитам 2046 рублей. После чего ФИО3, получил ссылку, перейдя по которой, открылась картинка, на которой было указано месторасположение закладки наркотического вещества, а так же описание с координатами: 

<

данные изъяты> и адрес тайниковой закладки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в лесопарковой зоне около дерева, где находился прикоп в указанном месте, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, он прибыл по вышеуказанному адресу, где в земле обнаружил полимерный пакетик с находящимся внутри комкообразным веществом темного цвета. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и положил в правый боковой карман шорт синего цвета, надетых на нем.

Осуществляя задуманное, ФИО3 21.08.2019 года в вечернее время суток, около 22 часов 00 минут, находясь по адресу 

<

адрес>, в лесопарковой зоне около дерева, где находился прикоп в указанном месте, взял обнаруженный им полимерный пакетик с находящимся внутри комкообразным веществом темного цвета и, решив оставить для личного употребления положил к себе в правый боковой карман шорт синего цвета, надетых на нем, тем самым, действуя умышленно, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта, приобрел у неустановленного дознанием лица (в отношении которого в порядке ст. 155 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство) не менее 2,10 грамм вещества (в значительном размере), представляющего собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в дальнейшем, действуя умышленно, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно, без цели сбыта хранить при себе, в правом боковом кармане шорт синего цвета, надетых на нем.

21.08.2019 года около 22 часов 10 минут ФИО3 был выявлен сотрудниками полиции, в период времени с 23 часов 09 минут по 23 часа 18 минут действия ФИО3, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, были пресечены сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в помещении УПП № 5 ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся внутри комкообразным веществом темного цвета.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, комкообразное твердое вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой 2,10 грамм, находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3 и предоставленное на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел – Наркотические средства). Масса вещества, представляющего собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 2,10 грамм и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается, с предъявленным ему обвинением согласен полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. При этом ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, порядок рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены все необходимые для этого условия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Исходя из изложенного, суд полагает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного Кодекса РФ, совершенное ФИО3 преступление, квалифицированное по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Учитывая, что подсудимый на учете в психиатрическом диспансере не состоит, во время совершения преступления он действовал осознанно, последовательно, понимал порядок своих действий и их конечный результат, его поведение адекватно происходящему в судебном заседании, подсудимый выражает аргументированную и ясную правовую позицию, у суда не имеется сомнений касательно его вменяемости в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, который положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обстоятельств, при которых возможно применение статей 64, 73 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и полагает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание, не связанное с лишением свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 12 000 руб.

Меру пресечения в отношении ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: материалы административного правонарушения № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) на 29 листах в отношении ФИО3, - хранить при уголовном деле, мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе темного цвета, 

<

данные изъяты> и бирку с пояснительным текстом, находящейся в прозрачном полимерном пакете – по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности, полимерный пакетик с твердым комкообразным веществом темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2 грамма (так как 0,10 г. наркотического средства израсходовано в процессе исследований), упакованный в полимерный пакет, полимерный пакет со смывами с рук ФИО3 – по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодар в течение десяти суток с момента получения копии приговора с соблюдением ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий